
Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32988

responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 07 de outubro de 2015.
Antônio Jorge Silva Fonseca
Pregoeiro/FASEPA

Protocolo 884530

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação: 07/2015-FASEPA
Partes: FASEPA e SANTA MARTA DISTRIBUIDORA LTDA
Data da assinatura: 29 de setembro de 2015
Vigência: 29/09/2015 a 27/03/2016.
Fundamento Legal: Art.24, inciso X e art.48, paragrafo 3° da Lei 
Federal n°.8.666/93                        Parecer n°. 644/15-PROJUR-
FASEPA
Objeto da dispensa: Contratação em caráter emergencial de 
empresa para aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, 
para atender as unidades de Santarém e Marabá pelo período de 
180 (cento e oitenta) dias.
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em R$ 
139.737,72 (cento e trinta e nove mil, setecentos e trinta e sete 
reais e setenta e dois centavos).
Dotação Orçamentária: 08.244.1356.6479 / 08.243.1356.4770
Elemento de Despesa: 339030     Fonte de recurso: 0101
CNPJ/MF da Contratada: 03.267.120/0001-48
Endereço do Contratado: Estrada da Vila Nova n°.236, bairro do 
Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 67.130-600, fone: (91) 2121-
8547.
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Presidente-FASEPA.
Protocolo 884506

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DEVOLUÇÃO DE RECURSO PÚBLICO.

A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
registra a DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, conforme 
abaixo discriminado:
PROCESSO: 158533/2015 - PUBLICAÇÃO: 818538 - PORT. 
366/2015.
DEVOLUÇÃO DE RECURSO NO VALOR DE TOTAL DE R$ 177,00 
(cento e setenta e sete reais), sendo R$ 97,00 (noventa e 
sete reais) no ELEMENTO DE DESPESA: 339030 (CONSUMO/
ALIMENTAÇÃO) e R$ 80,00 (oitenta reais) no ELEMENTO DE 
DESPESA: 339039 (P.JURÍDICA/HOSPEDAGEM).
AGENTE SUPRIDO: ANA CARLA HOLANDA, ASSISTENTE SOCIAL, 
MATRICULA: 5910302/1.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 884509

DEVOLUÇÃO DE RECURSO PÚBLICO.
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
registra a DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, conforme 
abaixo discriminado:
PROCESSO: 348562/2015 - PUBLICAÇÃO: 863833 - PORT. 
959/2015.
DEVOLUÇÃO DE RECURSO NO VALOR DE TOTAL DE R$ 10,00 
(dez reais), no ELEMENTO DE DESPESA: 339033 (LOCOMOÇÃO/
TRANSPORTE).
AGENTE SUPRIDO: JOSUÉ FRANCERRY MELO GUEDES, 
ASSISTENTE SOCIAL, MATRICULA: 54187946/1.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 884513

DEVOLUÇÃO DE RECURSO PÚBLICO.
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
registra a DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, conforme 
abaixo discriminado:
PROCESSO: 182804/2015 - PUBLICAÇÃO: 824483 - PORT. 
462/2015.
DEVOLUÇÃO DE RECURSO NO VALOR DE TOTAL DE R$ 100,00 
(cem reais), no ELEMENTO DE DESPESA: 339039 (P.JURÍDICA/
HOSPEDAGEM).
AGENTE SUPRIDO: ANA CARLA HOLANDA, ASSISTENTE SOCIAL, 
MATRICULA: 5910302/1.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 884523

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 12/2015

Exercício: 2015
Processo nº 2014/374044
Objeto da Contratação: locação do imóvel situado à Rua Madre 
Tereza de Calcutá nº 3053 - Quadra 05, Bairro Jardim Esplanada 
do Xingu, na cidade de Altamira-PA.
Data da Assinatura: 01/09/2015
Vigência: 01/09/2015 a 31/12/2015
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 - Art. 24 - Inciso X e Lei nº 
8.245/91.
Orçamento:
PTRES: 184534
PLANO INTERNO:  0000004534C
AÇÃO: 183.785
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339039
Valor mensal: R$ 4.500,00
Valor Total: R$ 18.000,00
LOCATÁRIA: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
- SEJUDH
LOCADOR: ALTEMAR LAIGNIER DE SOUZA  - CPF nº 336.588.626-53
Representado pela Administradora LINO IMOBILIÁRIA LTDA
CNPJ Nº 12.399.019/0001-31
Endereço: Av. Tancredo Neves nº 3256 - Bairro Premem - 
Altamira-PA

Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Protocolo 884342

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO

NUMERO: 06/2015
OBJETO: Compra de materiais permanentes: Computadores, 
para atender o projeto CONED, da SEJUDH, com entrega ÚNICA.
Entrega do Edital: 08/10/2015
Observação: Cópia do Edital e seus anexos serão fornecidos, 
gratuitamente, nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alberto Boulhosa Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/10/2015
Hora da Abertura: 10:00h
Orçamento:
PTRES: 186362
Ação: 218.133
Plano Interno: 0000006362E
Fonte: 030603309
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILV A
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 884219

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 589/2015-GAB/SUSIPE
BELÉM, 05 DE OUTUBRO DE 2015.

CEL ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei.
CONSIDERANDO o disposto na Lei 8.666/93, datada de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará; e
CONSIDERANDO a necessidade de pessoal técnico e qualifi cado 
para análise de planinhas e propostas nas licitações para 
contratação de obras e serviços de engenharia.

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear para a função de membro da equipe técnica a 
servidora, Renata Sicsú de Paula, Matrícula nº 5903770.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de 05 de outubro 
de 2015.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 884277

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 580/2015-GAB/SUSIPEBELÉM, 06 DE 
OUTUBRO DE 2015.

Nome: MARIA DE FATIMA CARDOSO BRITO, Matrícula nº 
3434809, Cargo: Assistente Social.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1996/1999.
Período de Gozo: 08/10/2015 a 06/11/2015.

Protocolo 884312

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 03
Data da assinatura: 05/10/2015
Classifi cação do Objeto: outros - Motivo: Preço
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo terá por fi nalidade 
reajustar o valor do Contrato Administrativo nº. 025/2014/
SUSIPE com base no índice Geral de Preços IGPDI/DI, referente 
a março de 2015, correspondente a 3,4529%(três virgula quatro 
mil, quinhentos e vinte e nove por cento), estando devidamente 
amparado pela Cláusula Décima Primeira que trata sobre o 
assunto e inciso XI do Artigo 40 da Lei nº 8.666/93, acrescendo 
ao contrato R$1.482.493,87(um milhão, quatrocentos e oitenta 
e dois mil, quatrocentos e noventa e três reais e oitenta e sete 
centavos), sendo que deste montante R$ 354.416,32 (trezentos 
e cinqüenta e quatro mil, quatrocentos e dezesseis reais e trinta 
e dois centavos) referem-se a retroativos dos meses de março 
a junho do corrente ano, perfazendo o valor total do contrato 
em R$ 69.993.469,20 (sessenta e nove milhões, novecentos 
e noventa e três mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e 
vinte centavos), o reajuste terá sua vigência a contar do mês 
de março.
Contrato: 025 - Exercício: 2014
Contratado: CIAL COMÉRCIO INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA
Endereço: Avenida Independência nº 2294 -  Bairro: Vila Nova,
CEP: 74.645-010 Goiânia - GO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 884515
TERMO ADITIVO: 04

Data da assinatura: 05/10/2015
Classifi cação do Objeto: outros - Motivo: Preço
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo terá por fi nalidade 
reajustar o valor do Contrato Administrativo nº 026/2014/
SUSIPE com base no índice Geral de Preços IGPDI/DI, referente 
a março de 2015, correspondente a 3,4529%(três virgula quatro 
mil, quinhentos e vinte e nove por cento), estando devidamente 
amparado pela Cláusula Décima Primeira que trata sobre o 
assunto, acrescendo ao contrato R$ 488.015,48( quatrocentos 
e oitenta e oito mil, quinze reais e quarenta e oito centavos), 
sendo que deste montante R$ 58.821,36 (cinqüenta e oito mil, 
oitocentos e vinte e um reais e trinta e seis centavos) referem-
se a retroativos dos meses de março a junho do corrente ano, 
perfazendo o valor total do contrato em R$ 20.624.208,21(vinte 
milhões seiscentos e vinte e quatro mil, duzentos e oito reais e 
vinte e um centavos), o reajuste terá sua vigência a contar do 
mês de março.
Contrato: 026 - Exercício: 2014
Contratado: CIAL COMÉRCIO INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA
Endereço: Avenida Independência nº 2294 - Bairro: Vila Nova,
CEP: 74.645-010 Goiânia - GO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 884517

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO: 006; EXERCÍCIO: 2015.
Objeto: Utilização da mão-de-obra carcerária de 06 (seis) internos 
em regime semi-aberto custodiados no Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará, na atividade laborativa de conservação e 
funcionamento do viveiro de plantas para o abastecimento de 
vegetais localizado no Mangal das Garças.
Valor: R$ 48.792,96 (quarenta e oito mil setecentos e noventa e 
dois reais e noventa e seis centavos)
Assinatura: 01/10/2015; Vigência: 01/10/2015 a 30/09/2016.
Orçamento: Programa de Trabalho: 034211316629700000; 
Natureza da Despesa: 339036;  Fonte do Recurso: 0261000000; 
Origem do Recurso: Estadual.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 8 de Outubro de 2015 às 0:00:00


